АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
26 сентября 2012 г.

№10
СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК ▪ 19 ▪

С целью реализации государственного полномочия Свердловской области
по созданию административных комиссий, в соответствии с Законом Сверд-
ловской области от 23.05.2011 года № 31-ОЗ «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области
по созданию административных комиссий», статьей 101 Закона Свердловской
области от 10.03.1999 года   №  4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской об-
ласти», Постановлением Правительства Свердловской области от 24.08.2011
года № 1128-ПП «Об административных комиссиях», Дума Арамильского
городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Структуру Администрации
Арамильского городского округа, утвержденную Решением  Думы Ара-

мильского городского округа № 55/10 от 28.10.2010 года:
1) в пункте 4 после слов «военно-учетный стол при Администрации Ара-

мильского городского округа» дополнить текстом следующего содержания:
«;
ответственный секретарь административной комиссии».
2) пункт 5 «Структура (схема) Администрации Арамильского городского

округа» изложить в новой редакции (Приложение).
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Председатель Думы
Арамильского городского округа Ф.И. Копысова

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 30 августа 2012 г. № 8/5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Главы Арамильского

городского округа
 от 29.08.2012 г. № 644

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
по противодействию коррупции

в Арамильском городском округе
на 2013-2014 г.г.

Арамильский городской округ

I. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена целевая программа по противодействию коррупции

в Арамильском городском округе
на 2012-2013 г.г.

1.1. Программа по противодействию коррупции в Арамильском городском округе на 2012-2013 года (далее – Про-
грамма) разработана на основании следующих нормативных правовых актов:

1. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
2. Национального плана противодействия коррупции, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от

13 марта 2012 года № 297;
3. Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской

области»;
4. Постановления Главы Арамильского городского округа от 31.05.2012 года № 358 «Об утверждении порядка раз-

работки и реализации муниципальных целевых программ Арамильского городского округа».
1.2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения:
Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны органов государственной

власти и органов местного самоуправления, по-прежнему серьезно затрудняет нормальное функционирование всех
общественных институтов, препятствует проведению социальных преобразований и повышению эффективности на-
циональной экономики, вызывает большую тревогу в гражданском обществе и порождает недоверие к государствен-
ным структурам и местной власти, создает их негативный имидж. Поэтому актуальность разработки и принятия мер
по противодействию коррупции, прежде всего в целях устранения ее причин, становится очевидной.

В современных условиях развития общества вопросу организации борьбы с коррупцией уделяется первоочередное
внимание. Коррупция оказывает негативное воздействие на социально-экономическое развитие  общества,  препят-
ствует реализации национальных проектов, разрушает систему управления, способствует снижению доверия граждан
к местной власти.

Реализация программы должна способствовать совершенствованию системы мер противодействия коррупции в органах
местного самоуправления Арамильского городского округа и ее эффективности.

Для развития позитивных тенденций в противодействии коррупции в органах местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа необходимо:

- принятие комплекса взаимоувязанных нормативных правовых актов;
- выработать механизм предупреждения коррупции, выявления или урегулирования конфликта интересов на муни-

ципальной службе;

 II. Основные цели и задачи Программы по
противодействию коррупции в Арамильском городском округе

на 2013-2014 г.г.

1. Целями Программы являются:
- совершенствование системы мер и проведение эффективной политики противодействия коррупции на уровне

местного самоуправления;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупционных проявлений;
- снижение уровня коррупции и влияния коррупции на эффективность социально-экономического развития Ара-

мильского городского округа.

2. Задачи Программы:
- развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешения конфликта интересов на муниципальной

службе;
- совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности му-

ниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг, оказываемых органами местного само-
управления гражданам  и организациям;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг.
- обеспечение условий для осуществления органами местного самоуправления Арамильского городского округа

полномочий по реализации антикоррупционной политики на подведомственной территории;
- обеспечение условий для осуществления органами местного самоуправления Арамильского городского округа

полномочий по реализации соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих на террито-
рии Арамильского городского округа;

- формирование системы антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного мировоззрения, гражданским ини-
циативам, направленным на противодействие коррупции в Арамильском городском округе

- совершенствование механизма антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Арамильского городского округа;

- анализ функций и полномочий органов местного самоуправления и их структурных подразделений на предмет вы-
явления избыточных и дублирующих функций.

3. Сроки и этапы реализации Программы по противодействию коррупции в Арамильском городском округе на 2013-
2014 г.г.

Реализация Программы осуществляется в период с 2013 года по 2014 год.
В период реализации Программы необходимо завершить формирование нормативной правовой базы в органах

местного самоуправления Арамильского городского округа, регулирующей внедрение механизмов противодействия
коррупции, что приведет к  снижению правонарушений коррупциогенной направленности, к недопущению коррупци-
огенности правовых актов, к укреплению доверия населения Арамильского городского округа к деятельности органов
местного самоуправления, а также поспособствует повышению авторитета органов местного самоуправления.

4. Целевые индикаторы целевой Программы по противодействию коррупции в Арамильском городском округе на
2013-2014 г.г.

Целевыми индикаторами Программы являются:
1) повышение уровня удовлетворенности населения Арамильского городского округа деятельностью органов мест-

ного самоуправления Арамильского городского округа;
2) повышение степени доверия к органам местного самоуправления Арамильского городского округа  на основе

анализа проблем граждан, путем их обращения в органы местного самоуправления Арамильского городского округа.

III. Мероприятия целевой Программы по противодействию корруп-
ции в Арамильском городском округе на 2013-2014 г.г.

 Основные мероприятия по противодействию коррупции в Арамильском городском округе определенные задачами,
сформулированными для достижения поставленных целей, реализуются  по следующим основным направлениям:

1. Меры по законодательному обеспечению противодействия коррупции:
1)  Анализ нормативной правовой базы Арамильского городского округа и подготовка иных нормативных право-

вых актов, необходимых для реализации Национального плана противодействия коррупции и конкретных мер плана;
2) установление порядка ротации муниципальных служащих;
3) обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского

округа;
4) регламентирование электронного информационного взаимодействия между органами местного самоуправления

Арамильского городского округа, гражданами и организациями.
2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции:
1) организация сквозной системы проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, дей-

ствующих в Арамильском городском округе, и их проектов;
2) анализ функций и полномочий органов местного самоуправления и их структурных подразделений на предмет

выявления избыточных и дублирующих функций и полномочий;
3) проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для

реализации полномочий Арамильского городского округа;
4) разработка и принятие мер по обеспечению контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, про-

зрачности процедур закупок, преимущественному использованию механизма аукционных торгов при отчуждении му-
ниципального имущества; совершенствование нормативной базы в данной сфере;

5) разработка и принятие мер по обеспечению контроля за выполнением требований, установленных Федеральным
законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд»;

6) принятие мер по формированию кадрового резерва на конкурсной основе и замещение вакантных должностей из
сформированного резерва управленческих кадров в муниципальных организациях и органах местного самоуправле-
ния Арамильского городского округа;

7) разработка механизма общественного и внутреннего контроля соблюдения муниципальными служащими ограни-
чений, установленных действующим законодательством; создание системы контроля деятельности муниципальных
служащих со стороны институтов гражданского общества.

IV. Ресурсное обеспечение целевой Программы по противодействию
коррупции в Арамильском городском округе на 2013-2014 г.г.

Реализация настоящей Программы обеспечивается за счет средств местного бюджета в пределах средств, предус-
мотренных бюджетом Арамильского городского округа на содержание органов местного самоуправления на соот-
ветствующий год.

V. Механизм реализации Программы

1. Руководители органов местного самоуправления Арамильского городского округа создают комиссии для реали-
зации настоящей программы.

2. Юридическим отделом Администрации Арамильского городского округа проводится антикоррупционная экспер-
тиза нормативных актов,  в соответствии с методикой, разработанной Правительством РФ.

3. Администрацией Арамильского городского округа создан официальный сайт, в котором опубликовываются нор-
мативные правовые акты, изданные Главой Арамильского городского округа и принятые Думой Арамильского город-
ского округа. На официальном сайте полученные вопросы от граждан и организаций распределяются по профильным
отделам для принятия оперативных решений, тем самым, обеспечив принцип прозрачности и доступности информа-
ции.

4. На официальном сайте Администрации Арамильского городского округа профильными отделами  опубликовыва-
ются отчеты о проделанной работе за отчетные периоды.

5. Комитет по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа проводит ежегодную
инвентаризацию муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации
полномочий Арамильского городского округа.

6. Контроль выполнения Программы осуществляется главой Арамильского городского округа.
7. В ходе исполнения Программы ежегодно уточняется механизм ее реализации и состав исполнителей.

1. Разработчик и разработчик-координатор целевой Программы по противодействию коррупции в Арамильском го-
родском округе на 2013-2014 г.г.

Разработчиком и разработчиком-координатором муниципальной целевой программы по противодействию корруп-
ции в Арамильском городском округе на 2013-2014 г.г. является Организационный отдел Администрации Арамиль-
ского городского округа. ► ПРОДОЛЖЕНИЕ на 20-ой странице